
 

 

 

 

N. 43                          

REGISTRO DELIBERAZIONI  
 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI 
“ALTA VAL D’ARDA” 
Provincia di Piacenza 

……………………….. 
 

 VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA   
 

............... 
 

OGGETTO:  COSTITUZIONE DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE PUBBLICA  
 

 
L’anno Duemilasedici  questo giorno   Ventinove   del mese di  Ottobre  alle ore  12,30 
convocata nei modi prescritti, la Giunta dell’Unione si è riunita nella Sala delle adunanze. 
  
 
SONO PRESENTI   I SIGNORI: 
 
ROCCHETTA IVANO            SINDACO DI CASTELL’ARQUATO  
PAPAMARENGHI  JONATHAN  SINDACO DI LUGAGNANO VAL D’ARDA 
CALESTANI  PAOLO  SINDACO DI MORFASSO 
SIDOLI   GIUSEPPE  SINDACO DI VERNASCA 

 

 
SONO ASSENTI I SIGNORI: 
   ================== 
 
 
Partecipa  il  Segretario dell’Unione  Dr. ssa Laura Ravecchi 
  
 
Il geom. Ivano Rocchetta, nella sua  qualità di  Presidente dell’Unione, assume la 
Presidenza e constatata la legalità della adunanza invita i convenuti a deliberare 
sull’argomento sopra indicato.      
 

 

 
 

 

 

 

 



 
LA GIUNTA DELL’UNIONE 

 
VISTO l’art.10 del  contratto collettivo nazionale di lavoro, stipulato il 1° aprile 1999, che 
stabilisce , fra l’altro, che “ciascun Ente individua i dirigenti - o, nel caso di enti privi di 
dirigenti, i funzionari - che fanno parte della delegazione trattante di parte pubblica”; 
 
CONSIDERATO che, da tale disposizione, si rileva che: 
ogni ente designa i dirigenti che devono far parte della delegazione di parte pubblica; 
negli enti privi di dirigenza, le designazioni riguardano i “funzionari”, che corrispondono ai 
dipendenti appartenenti alla “categoria” più elevata presente nell’ente, garantendo 
comunque, la presenza delle professionalità necessarie alla contrattazione; 
che la giurisprudenza e la dottrina consolidatasi sull'argomento esclude la possibilità di 
designare quali componenti della delegazione trattante anche amministratori in quanto la 
disposizione contrattuale prevede l'esclusiva composizione  “tecnica” della delegazione 
trattante di parte pubblica in armonia con i principi stabiliti dal D.lgs. 16572001 in materia 
di contrattazione nazionale; 
tra i destinatari della designazione vi rientrano il Segretario comunale e, se nominato, il 
Direttore generale nonchè i responsabili di servizio; 
che il  sindaco/presidente o ad un amministratore all'uopo delegato anche se non 
individuato quale componete della delegazione trattante di parte pubblica può partecipare 
alla contrattazione decentrata, purchè non svolga un ruolo formale (uditore); 
 
VISTO, altresì, il secondo comma del citato art.10 del CCNL 1° aprile 1999, che stabilisce, 
inoltre, che “per  le organizzazioni sindacali la delegazione è composta 
dalle RSU 
dai rappresentanti delle organizzazioni sindacali territoriali di categoria firmatarie del 
presente CCNL”; 
 
CONSIDERATO che, ai sensi  del combinato disposto degli artt. 42 e 48 del D.lgs.18.8.00 
n.267 la formalizzazione delle designazioni dei componenti  della delegazione trattante di 
parete pubblica spetta alla Giunta Comunale; 

 
PRESO ATTO che la delegazione trattante si occupa delle materia del contratto collettivo 
integrativo e precisamente: 
Individuazione, ripartizione e destinazione delle risorse finanziarie destinate alla 
contrattazione integrativa; 
Criteri di incentivazione e metodologie di valutazione sulla base di obiettivi produttivi e 
standard di valutazione; 
Corresponsione di indennità di disagio e di responsabilità particolari; 
Programmi di formazione; 
Indirizzi e criteri per la qualità dell’ambiente di lavoro, la sicurezza, per facilitare l’attività 
dei dipendenti disabili; 
Implicazioni conseguenti ad innovazioni organizzative, tecnologiche ed alla domanda di 
servizi; 
Pari opportunità; 
Criteri per incentivare attività che utilizzano risorse previste da leggi; 
Criteri per le politiche dell’orario, la sua articolazione e riduzione; 
Gestione di processi conseguenti alle ristrutturazioni; 
Criteri per la progressione economica dentro le categorie e per l’utilizzo delle risorse 
aggiuntive; 



 
 
ATTESO che occorre procedere alla contrattazione decentrata per la ripartizione e 
destinazione delle risorse finanziarie costituenti il  fondo per le politiche di sviluppo delle 
risorse umane e per la produttività collettiva ex art. 31 CCNL 22/01/2004 spettante al 
personale trasferito all’Unione; 
 
RILEVATO che al momento il personale trasferito all’Unione è composto di n. 7 unità e 
precisamente n. 2 agenti di polizia municipale, n. 2 assistenti domiciliari, n.1 assistente 
sociale e n. 2 ex dipendenti della Comunità Montana appartenenti al servizio agricoltura 
(assegnati con decorrenza dall'1.4.2016,  alla  Regione Emilia Romagna ai sensi di quanto 
dispone la LR 13/2015); 
 
ACQUISITO il parere favorevole espresso dal segretario dell’Unione, dr. Laura Ravecchi 
ai  sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. 18/8/2000 n. 267, per ciò che concerne la regolarità 
tecnica ; 
 
ATTESO che il presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria e sul patrimonio dell’ente, per cui non è stata chiesta l’espressione 
del parere di regolarità contabile; 
 

 
CON VOTI unanimi e favorevoli, resi ai sensi di legge, 

 
 

D E L I B E R A 

 
DI COSTITUIRE,  per tutto quanto espresso in premessa narrativa, la delegazione 
trattante di parte pubblica, abilitata alla contrattazione collettiva decentrata integrativa, 
composta dal segretario dell’Unione, dr. Laura Ravecchi in qualità di presidente e dal 
responsabile del servizio risorse umane rag. Carla Cantarelli, quale componente; 
 
DI DICHIARARE il presente atto, con apposita ed unanime votazione, immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art.134 u.c. del D.lgs. 18.8.00, n.267; 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
OGGETTO:  COSTITUZIONE DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE PUBBLICA  
 
 
 

 
 
 
PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 49 DEL 
DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000, N. 267: 
 

 
                   

                                IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 
              DR.SSA LAURA RAVECCHI 

 
 
 
 
________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
UNIONE DEI COMUNI MONTANI ALTA VAL D’ARDA 

PROVINCIA DI PIACENZA 
 

Deliberazione G.U. n. 43 del  29.10.2016 
 
 
                  IL PRESIDENTE                                      IL SEGRETARIO  
        GEOM. IVANO ROCCHETTA                                   DR.SSA LAURA RAVECCHI 
 
_______________________________________________________________________ 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE   

 (artt. 124 comma 2 del  D.Lgs. 267/2000) 
 
Si certifica  che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio Informatico 
del Comune di Castell’Arquato, visibile sul sito www.comune.castellarquato.pc.it – Sezione  
“Albo Pretorio On-Line” di Gazzetta Amministrativa -  per 15 giorni consecutivi, a decorrere 
dal:  13.12.2016 
 
 
Addi   13.12.2016                             L’incaricato  al servizio 

 Istruttore Direttivo del Comune di 
                  Castell’Arquato 
                               -  Marzia Antonioni  - 
                     
_______________________________________________________________________ 

 
ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
(art. 134 comma 3° D.Lgs. 267/2000) 

 
 
 

 Divenuta esecutiva perché dichiarata immediatamente eseguibile (c. 4)  
 
 Per scadenza del termine di gg. 10 dalla data di pubblicazione (c.3) 
 
 
Addi   13.12.2016                L’incaricato  al servizio 

Istruttore Direttivo del Comune di 
                 Castell’Arquato 
                              -  Marzia Antonioni  - 
 
_______________________________________________________________________ 
 
 

 
 
 

http://www.comune.castellarquato.pc.it/

